8 tahun 2016 

tentang Penyandang Disabilitas (Zainal Abidin Pakpahan, 2023, hlm.32). 

Depertemen sosial pernah merilis jumlah penyandang disabilitas di Indonesia, berdasarkan survei yang 

dilakukan dari 24 provinsi di Indonesia pada tahun 2024, tercatat 1.235.320 (satu juta dua ratus tiga puluh lima 

ribu tiga ratus dua puluh) jiwa penyandang disabilitas, yang terdiri dari 687.020 (enam ratus delapan puluh tujuh 

ribu dua puluh) jiwa penyandang disabilitas laki-laki dan 548.300 (lima ratus empat puluh delapan ribu tiga 

ratus) jiwa penyandang disabilitas perempuan. Dari jumlah itu sebesar 59,9 persen tidak tammat sekolah dasar. 

Lebih memperhatinkan lagi, lebih dari 80 persen di antaranya tidak memiliki keterampilan. Terhitung sekitar 

921.036 (sembilan ratus dua puluh satu ribu tiga puluh enam) jiwa penyandang disabilitas tidak bekerja (Data 

Komnas HAM, 2024, hlm.57). 

Dengan jumlah sebesar itu, sangat memperhatinkan jika hak-hak penyandang disabilitas masih jauh dari mereka 

dapatkan. Misalnya, Fasilitas bagi para penyandang disabilitas masih minim disetiap hotel, sekolah, depertemen